
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BRUN Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

COMUNE DI BELLINO 

PROVINCIA DI CUNEO 
Indirizzo: Borgata Pleyne 12020 Bellino Codice fiscale – Partita IVA 00534820048 

Tel 0175-95110  e-mail: info@comune.bellino.cn.it 

 

 

  DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 63 DEL 19/06/2024  
 
OGGETTO: 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ADEGUAMENTO INDENNITA' AMMINISTRATORI 1^ 
TRIMESTRE 2024 E IMPEGNO E LIQUIDAZIONE INDENNITA' PERIODO 01.04.2024 - 
9.06.2024 (FINE MANDATO AMMINISTRATIVO).           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 29 del 18.12.2023 immediatamente eseguibile, 
con la quale veniva approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 in data 18.12.2023, con la quale 
sono stati assegnati ai responsabili dei servizi gli obiettivi e le risorse per l’anno 2024; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 30.04.2010 avente ad oggetto “Art. 
22 comma 10 del regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
Provvedimenti”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 13.06.2014 avente ad oggetto 
“Individuazione aree delle posizioni organizzative e determinazione della retribuzione di 
posizione”, il successivo Decreto Sindacale n. 6 del 14.06.2014, il Decreto Sindacale n. 1 del 
20.05.2019 poi confermato con Decreto n. 8 del 17.06.2019 ed infine il decreto Sindacale n. 3 
del 13.10.2022 assunti in applicazione al nuovo CCNL 21.05.2018; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.06.2019 avente ad oggetto 
“Assetto organizzativo del Comune e articolazione di responsabilità gestionali a componenti 
dell’organo esecutivo - Conferma” con la quale veniva affidata all’organo esecutivo la 
responsabilità dell’area Tecnica e la responsabilità dell’area Finanziaria; 

Premesso che: 

✓ la L. 30/12/2021 n. 234 (Legge di Bilancio 2022) ha previsto, all’art. 1 co. 583, un 
incremento delle indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni, sede di Città 
Metropolitane e dei Sindaci dei Comuni delle Regioni a Statuto ordinario, in una misura 
percentuale, proporzionata alla popolazione, al trattamento economico complessivo dei 
Presidenti di Regione che, attualmente, è pari ad € 13.800,00 lordi mensili;  

✓ il soprarichiamato art. 1 co. 583 dispone che, a decorrere dal 2024, l’indennità dei 
Sindaci metropolitani e di quelli dei Comuni ubicati nelle Regioni a Statuto ordinario 
venga parametrato al trattamento economico complessivo suindicato sulla base di 
percentuali che tengano conto della popolazione residente e che, nel caso del Comune 
di Bellino, con una popolazione fino a 3000 abitanti, è del 16 per cento pari ad € 
2.208,00;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BRUN Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

✓ il successivo comma 584 del medesimo art. 1 dispone che, in sede di prima 
applicazione, tali indennità di funzione siano adeguate al 45% ed al 68% delle suddette 
misure percentuali con riferimento, rispettivamente, all’anno 2022 ed al 2023, pur 
prevedendo anche l’eventualità che la predetta indennità possa essere corrisposta, sin 
dal 2022, nella misura integrale (misura a regime dal 2024) qualora venga effettuata 
tale scelta dall’Ente nel rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio;  

✓ il comma 585 del più volte richiamato art. 1 della Legge di bilancio 2022 prevede, 
inoltre, che le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci ed agli assessori 
siano adeguate all’indennità di funzione dei corrispondenti sindaci, come incrementate 
in forza delle suddette disposizioni, e corrisposte nelle percentuali previste dal D.M. 
4/04/2000 n.119 che, nello specifico del Comune di Bellino sono pari al 15% per il 
Vicensindaco ed al 10% per gli assessori;  

✓ per quanto concerne, infine, gli effetti che tali disposizioni producono sul bilancio degli 
enti locali, si precisa che il comma 586 dell’art. 1 prevede che, a titolo di concorso alla 
copertura del maggior onere sostenuto dai Comuni per la corresponsione degli 
incrementi suindicati, vengono stanziate sul bilancio dello Stato apposite risorse pari a 
100 milioni di euro per il 2022, a 150 milioni di euro per il 2023 ed a 220 milioni di euro 
per l’anno 2024 sull’apposito fondo destinato alla corresponsione dell’indennità di 
funzione minima per l’esercizio della carica di Sindaco di cui all’art. 57 quater co.2 D.L. 
26/10/2019 n.124;  

✓ in proposito il successivo comma 587 demanda ad un decreto del Ministro dell’Interno 
di concerto con il Ministro dell’economia e finanze, previa intesa in sede di Conferenza 
Stato -città e autonomie, la ripartizione delle risorse tra i Comuni interessati e dispone 
che i Comuni beneficiari riversino ad un apposito capitolo di entrate del bilancio 
dello Stato l’importo di contributo non utilizzato nell’esercizio finanziario;  

Dato atto che: 

✓ con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’economia e 
delle Finanze, del 30 maggio 2022 sono stati ulteriormente stabiliti i criteri di riparto 
fra i Comuni delle Regioni a Statuto ordinario del Fondo istituito nello stato di 
previsione del Ministero dell’Interno dall’art. 57 – quater, comma 2, del decreto – 
legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito con modificazioni dalla Legge 19 dicembre 
2019, n. 157 così come incrementato dal comma 586 dell’art. 1 della Legge 234 del 
2021: per i Comuni con popolazione inferiore ai 3000 abitanti le misure del 
contributo di cui al comma 1 del medesimo Decreto includono l’importo del 
contributo assegnato per l’anno 2022 con Decreto del Ministero dell’interno del 
23.07.2020 di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze a titolo di 
concorso alla copertura del maggior onere sostenuto per l’incremento della misura 
mensile dell’indennità di funzione dei Sindaci di tali Comuni; 

✓ a mente del citato Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 
dell’economia e delle Finanze del 30 maggio 2022 - comma 3 – i Comuni beneficiari 
sono tenuti a riversare sul Capo XIV – capitolo 3560 “entrate eventuali e diverse del 
Ministero dell’interno” – articolo 03 “Recuperi, restituzioni e rimborsi vari” l’importo 
del contributo non utilizzato nell’esercizio finanziario 2022 per la copertura del 
maggior onere di cui al comma 1; 

✓ L’art. 1, co. 20-ter, del D.L. 29.12.2022, n. 198, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 24.02.2023 n. 14, consente ai Comuni di utilizzare il contributo quale 
concorso al maggior onere derivante dalle nuove indennità degli amministratori, 
anche nel caso in cui gli Enti abbiano adottato, prima dell’entrata in vigore della 
nuova normativa, specifiche deliberazioni di rinunzia, parziale o totale, delle misure 
di tali indennità in precedenza previsti dal DM 119 del 2000. Tale possibilità era 
prevista fino al 31.12.2023, a condizione che il predetto contributo dello Stato sia 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BRUN Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

utilizzato unicamente per l’incremento delle indennità di funzione degli 
amministratori, anche se con base di partenza ridotta, e non per altri scopi; 

✓ a partire dal 2024 il contributo di cui al D.M. 30.05.2022 viene erogato solo agli Enti 
che non abbiano ridotto, con specifiche deliberazioni, le indennità agli 
amministratori;  

Rilevato che, il Comune di Bellino, in considerazione delle reali disponibilità di bilancio 
comunale, non potendo corrispondere le indennità previste dal sopra richiamato Decreto 
Ministeriale con deliberazione della giunta comunale n. 53 del 13.11.2023, regolarmente 
esecutiva, aveva proceduto a rideterminare le indennità da corrispondere mensilmente al 
Sindaco ed agli Assessori comunali per l’anno 2024 come segue: 

Anno 2024:  
➢ Sindaco € 878,88 mensili  

➢ Vice Sindaco € 103,29 mensili  
➢ Assessore  € 103,29 mensili  

 
in deroga alle precedenti previsioni di cui alle DGC n. 63/2020 e 67/2021; 

 

Richiamato l’art. 4, comma 2 bis, del D.L. 29.01.2024, n. 7, convertito in Legge n. 38 del 25 
marzo 2024 il quale ha disposto la proroga al 31 dicembre 2025 del termine di cui all’art. 1, 
comma 20 ter, del D.L. 198/2022; 

Richiamata, quindi la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 22.04.2024 con la 
quale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 4, comma 2 bis, del D.L. 29.01.2024, n. 7, 
convertito in Legge n. 38 del 25 marzo 2024, consente, fino al 31 dicembre 2025, anche ai 
comuni che avevano deliberato la riduzione dei compensi spettanti agli amministratori locali 
di accedere ai contributi statali previsti per le integrazioni delle indennità ad essi spettanti, e 
pertanto le indennità per l’anno 2024 e 2025 vengono rideterminate come segue:  

Anno 2024 e 2025: 

➢  Sindaco € 1.427,50 mensili  

➢ Vice Sindaco €    185,58 mensili 
➢  Assessore  €    158,15 mensili 

 
Dato atto di quanto disposto dall’art. 82, comma 1, relativamente al dimezzamento di tali 
indennità “per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa”, precisando 
che l’indennità spettante all’assessore risulta dimezzata in virtù del disposto dell’art. 82 co. 1, 
ultimo capoverso, trattandosi di lavoratore dipendente come risulta di seguito riportato: 

➢ Sindaco € 1.427,50 mensili  

➢ Vice Sindaco €    185,58 mensili 
➢ Assessore  €      79,08 mensili 

 

Richiamata la determinazione n. 36 del 25.03.2024 con la quale veniva liquidata l’indennità 
agli amministratori 1^ trim. 2024, giusto quanto disposto dalla DGC n. 53 del 13.11.2023; 

Ritenuto, ora, prendere atto dell’adeguamento delle indennità agli amministratori per l’anno 
2024, giusto quanto disposto dalla DGC n. 28 del 22.04.2024; 

Ritenuto, pertanto, necessario adeguare le indennità 1^ trimestre 2024, già liquidate con 
Determinazione n. 36/2024 e procedere alla liquidazione delle indennità per il periodo 
01.04.2024 – 9.06.2024, data di fine Mandato amministrativo, essendosi svolte in data 8-9 
giugno 2024 le elezioni per il rinnovo del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

Espresso, in relazione al presente provvedimento, il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BRUN Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

267/2000 come introdotto dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito nella L. 
7/12/2012 n. 213;  

Acquisito, infine, il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi del soprarichiamato art. 147 bis del D.L.VO 267/2000;  

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 183 e 184 

D E T E R M I N A 
 

1) Di impegnare e liquidare a favore degli amministratori del Comune di Bellino i Sigg. 
Munari Mario, Borgna Valter Giovanni e Roux Davide Giuseppe la somma complessiva 
di € 1.975,05 oltre oneri, quale adeguamento indennità amministratori 1^ trimestre 2024 
giusta DGC n. 28/2024; 

2) Di impegnare e liquidare a favore degli amministratori del Comune di Bellino i Sigg. 
Munari Mario, Borgna Valter Giovanni e Roux Davide Giuseppe la somma complessiva 
di € 3.891,96 oltre oneri, quale indennità amministratori per il periodo 01.04.2024 – 
9.06.2024, data di fine mandato amministrativo, essendosi svolte in data 8-9 giugno 
2024 le elezioni per il rinnovo del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

3) Di imputare la spesa complessiva di € 6.365,72 come segue: 

a. €    5.867,01 indennità amministratori - U.1.03.02.01.001 – Cap. 10; 
b. €       498,71 IRAP – U.1.02.01.01.001 – Cap. 15 

del Bilancio 2024/2026, esercizio 2024 che presenta la sufficiente disponibilità; 

4) Di trasmettere copia del presente atto di determinazione al responsabile del servizio 
finanziario per opportuna conoscenza e per i provvedimenti di competenti. 

 

                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                    F.to: BRUN Laura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BRUN Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Bellino, lì 19/06/2024 
 

PER IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO – IL SINDACO 

F.to:  BORGNA Valter Giovanni 
 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 
€ 

 SERV. 
AMMINISTRA
TIVO 

2024 141 01011 30 10 99 U.1.03.02
.01.001 

5.867,01 

 SERV. 
FINANZIARIO 

2024 142 01011 70 15 99 U.1.02.01
.01.001 

498,71 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

NASI Chiara Angela 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 27/06/2024 al 12/07/2024. 
 
 
Lì 27/06/2024  
 

 
IL MESSO COMUNALE 

F.to:  BRUN Laura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


